1_

\t Í

Càman üunlrllllrÀY.-íttih Ú tsd?'

^gn'raôo
.n :l-J)l),t) .dJ2ÉU

ç. :"u-;iJ*#
< '§'!-o'

Estado de Pemambuco
cÂulnr MrJNrcrpAL DE vERTENTo oo r,ÉRro

case:oÀo DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Requerimento n''1J0/2025.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plênário, depois de cumpridas as

Íormalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do Lério, o

senhor HISTENIO SALES, no uso de suas aÍibuiçóes legais OUE ENCAMINHE A ESTA

cAsA LEGISLATIVA, PRoJETo DE LEI GARANTINDo A AMPLIAçÃO DoS

eeNeríctos Dos PRoFtsstoNAts DA eouclçÃo, No PLANo DE cARGos E
nemuxeneçÕes, coNFoRME coMPRoMlsso ASsuMrDo PELo MEsMo EM

CAMPANHA.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna requerer ao senhor Prefeito HISTENIO

SÁLES no uso de suas atribuiçôes legais QUE ENCAMINHE A ESTA CASA

LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI GARANTINDO A AMPLNçÃO DOS BENEFíCIOS DOS

PROFISSIONAIS OA EDUCAçÃO, NO PLANO DE CARGOS E REMUNERAçÔES,

CONFORME COMPROMISSO ASSUMIOO PELO MESMO EM CAMPANHA,

Considerando o incremento de receita, viabilizado pelo aumento de repasses do

FUNDEB, FPM e ICMS, que mês após mês batem rêcordes, que garantem a viabilidade

Íinanceira do municÍpio.

Considerando a importância de valorizar os servidores efetivos da educação, como

professores, agentes administrativos, bibliotecários e demais servidores, venho por meio

deste solicitar a ampliaÉo dos beneÍícios dos profissionais da Educaçâo, no Plano de

Cargos e Remunerações, conforme compromisso assumido pelo mesmo em campanha

Da decisâo desta Casa, dê-se ciência ao Prêfeito do Município, informando a ele

todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 09 de iunho de 2025

u á- t'0/,,§-
NELSON LUIZ DA SÍLVA

VEREADOR

Praça: Sêverino BaÍbose de Seles ne 227 - Centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760-000
Fonê - Fax: (0811 3534-7295